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Abstrakt

Tato práce se zabývá fenoménem legislativních obstrukcí v Senátu Spojených států

amerických. Představuje filibuster jako jeden z procedurálních nástrojů, kterým

disponuje legislativní menšina při projednávání návrhů zákonů, prezidentských

nominací a mezinárodních smluv. Nejdříve prezentuje hlavní teoretické přístupy

k tématu a historický vývoj senátních procedur, následně pak je zkoumán současný stav

užívání filibusteru a související reformní návrhy. Významným tématem práce je nutnost

rozlišovat mezi formálními a neformálními ustanoveními, kterými se senátní jednání

řídí, jelikož formální ustanovení jednacího řádu jsou často obcházena alternativními

strategiemi. Poslední část práce konfrontuje stávající teoretické přístupy k tématu

filibusteru s významnými procedurálními změnami v posledních letech a hodnotí, zda

jsou modely stále platné pro současný stav senátních procedur.

Abstract

This thesis deals with legislative obstruction in the United States Senate. It presents the

filibuster as one of the key procedural tools in the hands of a legislative minority during

the consideration of legislative proposals, presidential nominations and international

treaties. At first it presents the main theoretical approaches to the topic and the historical

development of Senate procedures. A key theme of the work is the necessity to

distinguish between formal and informal provisions that determine how Senate business

is conducted, since the formal text of the Standing Rules of the Senate is rutinely

bypassed by alternative strategies. The last part of the thesis confronts the existing

theoretical approaches with the important procedural changes of the last several years

and assesses whether these models are still valid in light of the new Senate procedures.
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Vymezení tématu

Horní komora parlamentu hraje v politickém systému Spojených států

amerických značně větší roli, než ve většině evropských systémů. Senát USA je

klíčovou součástí legislativního procesu, senátoři sami bývají často předkladateli

klíčových zákonů. Ještě významnější jsou pak pravomoci, které z ústavy náleží

výhradně druhé komoře, jako například ratifikace mezinárodních smluv, schvalování

členů prezidentova kabinetu, federálních soudců a dalších osob v rámci státní správy.

Již od vzniku amerického politického systému byl Senát nezanedbatelným aktérem

v rámci politického procesu, se zavedením přímé volby senátorů roku 1913 pak posílil i

svou legitimitu vzhledem k voliči. Pokud je spuštěna procedura impeachmentu proti

prezidentovi Spojených států, Senát se stává soudní instancí a má možnost v případě

usvědčení z některého z ústavou vymezených přečinů hlavu státu zbavit úřadu.

Nedílnou součástí výzkumu fungování politického systému USA je vzhledem

k výše uvedenému analýza procedur a principů, kterými se chod Senátu, respektive

Kongresu řídí. Projednávání jakéhokoliv bodu se řídí jasnými pravidly, ztělesněnými

v tzv. Standing Rules of the Senate.1 Pro tuto diplomovou práci budou právě

procedurální regulace primárním předmětem výzkumu, jelikož jejím cílem bude

analyzovat proceduru senátní obstrukce, pro kterou se v americkém politickém diskursu

používá termín filibuster. Tato metoda umožňuje senátorům prodlužovat debatu na půdě

Senátu po prakticky neomezenou dobu a bránit tak přijetí zákonů, které daný

zákonodárce či zákonodárci nejsou ochotni připustit. Standing Rules of the Senate

umožňují obstrukční blokádu prolomit, na takovém bodě se však musí shodnout

třípětinová většina senátorů. Pokud má většinová strana zajištěna pouze nadpoloviční

většinu hlasů, opozici se dostává do rukou silný nástroj k ovlivňování senátní agendy.

Zaměření na Senát Kongresu USA vyplývá ze skutečnosti, že v případě

Sněmovny reprezentantů byla možnost filibusteru zrušena již roku 1842. Senátu jakotžo

komoře reprezentující práva subjektů americké federace byla možnost obstrukcí

ponechána. Navíc, jak upozorňuje Gregory Koger, v moderní politické historii USA se

1 Přibližný český ekvivalent je Jednací řád Senátu.

použití filibusteru natolik masivně rozšířilo a stalo součástí běžné politické praxe, že

v některých případech se třípětinová většina nutná k prolomení filibusteru stala „de

facto podmínkou nutnou k přijetí většiny klíčové legislativy a hrozby filibusterem

prostupují každodenní fungování Senátu.“2

Vzhledem k výše uvedenému se s postupem času čím dál více rozmáhá debata o

relevanci existence filibusteru pro moderní americký politický systém, a to jak v rovině

politcké, tak v rámci akademické obce. Tato práce nejdříve ve stručnosti shrne historii a

základní principy, na kterých byl vybudován Kongres Spojených států amerických,

analyzuje proces vzniku procedurálních pravidel řídících fungování obou komor a

pokusí se zdůvodnit, proč byl filibuster ve Sněmovně reprezentantů zrušen již před více

jak stoletím. Následně se pokusí analyzovat právě diskusi o přetrvávající relevanci

existence tohoto obstrukčního mechanismu. Skrze propojení analytických argumentů a

empirického zkoumání reálného užívání filibusteru bude zhodnocen reálný vliv, který

filibuster skutečně na fungování amerického politického systému má. Opomenuty

nemohou být ani vztahy prezidenta a Kongresu, respektive Senátu, jelikož právě návrhy

prezidenta na nominace významných úředníků bývají často impulsem, který využití

filibusteru způsobí.

Výzkumný cíl

Cílem práce je na základě komplexní analýzy teoretické reflexe a praktického

fungování filibusteringu zhodnotit, zda existence takového formy obstrukčního

mechanismu narušuje efektivní fungování Senátu Spojených států amerických, potažmo

celého politického systému, a zda v takové formě, v jaké je dnes využíván, neodporuje

principům, na kterých byl Senát, respektive Kongres v rámci ústavního systému

zkonstruován. Hypotéza je postulována následovně: Filibuster ve své dnešní podobě

neplní zamýšlenou funkci demokratické pojistky a reálně narušuje efektivní fungování

Senátu Spojených států amerických natolik, že je nutné reformovat Standing Rules of

the Senate.

2 KOGER, Gregory. (2010). Filibustering: A Political History of Obstruction in the House and Senate.
Chicago: Chicago University Press, s. 4.

Metodologie

V rámci práce bude využit empiricko-analytický přístup, prostřednictvím studia

primárních dokumentů, odborné literatury a internetových zdrojů bude analyzována

dosavadní akademická diskuse a vliv filibusteru jakožto parlamentního mechanismu na

dynamiku legislativního procesu a na proces vládnutí v USA obecně. Bude proveden i

pokus o zmapování teoretického ukotvení filibusteru jakožto parlamentního

obstrukčního mechanismu.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Parlamentní obstrukce jako teoretický problém

3) Filibuster v historii USA

I. Institucionální ukotvení: Standing Rules of the House a Standing Rules

of the Senate

II. Filibuster ve Sněmovně reprezentantů a jeho zrušení

III. Senátní filibuster a jeho vývoj

IV. Rozšíření senátního filibusteringu ve 20. století

4) Dnešní podoba a užívání senátního filibusteru

5) Politická a politologická debata o nutnosti zachování/zrušení filibusteru

6) Závěr

7) Přílohy
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Úvod
Jedním z klíčových prvků, které činí politický systém Spojených států amerických

v komparativní perspektivě do značné míry unikátním, je postavení horní komory

Kongresu. Senát disponuje prakticky stejnými legislativními pravomocemi jako

Sněmovna reprezentantů, navíc plní v rámci principu oddělení mocí roli významné

pojistky ve vztahu k výkonné moci díky povinnosti poskytnout svou „radu a souhlas“

(Advice and Consent) při schvalování mezinárodních smluv a prezidentských nominací

významných úředníků v rámci struktury exekutivy. Tato kombinace faktorů poskytuje

Senátu neobyčejně silné postavení vůči dolní komoře Kongresu a činí ho tak z hlediska

pravomocí „téměř osamělým mezi dvoukomorovými zákonodárnými sbory v západním

světě.“3

Dalším, neméně významným důkazem jedinečného charakteru amerického

Senátu je struktura procedurálních předpisů a principů, jimiž se řídí každodenní činnost

této komory. Existuje sice jednací řád (Standing Rules of the Senate), obsahující

ustanovení upravující způsoby, kterými se má postupovat v jakékoliv nastavší situaci,

pokud však divák sleduje skutečný průběh jakékoliv senátní schůze na televizní stanici

C-SPAN, zjistí, že prakticky vše, co senátoři na půdě horní komory činí, tato formální

ustanovení obchází, případně je s nimi v přímém rozporu. Tato zdánlivá procedurální

anarchie je způsobena skutečností, že činnost na půdě Senátu je kromě jednacího řádu

regulována též souborem nekodifikovaných zvyklostí a precedentů, které mohou


[…]


stále potenciální přínosy v oblastech, jako je metodologie sběru dat pro budoucí výzkum

nebo interakce mezi individuální politickou motivací a respektem vůči fundamentálním

principům fungování Senátu. Tyto teorie je však nutné pro účely jakéhokoliv budoucího

výzkumu významně modifikovat.

V současném procedurálním prostředí dochází podle všech dostupných indikátorů

k nárůstu frekvence užívání filibusteru a tím pádem k častějším procedurálním

konfliktům. Tato práce prezentovala několik možných příčin tohoto vývoje a došla

k závěru, že nejpravděpodobnějším viníkem je výrazné snížení nákladů, jejichž
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vynaložení je k provedení filibusteru nutné. V takovém kontextu jsou oslabeny normy,

které senátory od obstrukce odrazují. Zároveň však nelze konstatovat, že by se situace

v tomto ohledu stala nezvladatelnou a že by všechny normy byly vystaveny takovým

vnějším tlakům, že by přestaly úplně fungovat. Pokud by k takovému totálnímu

procedurálnímu kolapsu došlo, situace by byla velmi odlišná a Senát by pak skutečně

nebyl absolutně schopen efektivního fungování. Trendy v užívání unanimous consent

agreements a spoléhání se na precedenty a normy však nasvědčují tomu, že od

podobného chaosu je současná situace stále velmi vzdálená a nejeví se jako reálné, že

by do takového stádia měla minimálně ve střednědobém horizontu dojít.

Nelze předpokládat, že by filibuster v dohledné době z procedurálního prostředí

Senátu zmizel. Až na několik neoblomných reformátorů drtivá většina zákonodárců

v rámci horní komory není ochotna podpořit radikální změny, které by podle jejich

názoru učinily Senát v rámci politického systému Spojených států méně unikátním. Tato

pozice je pravděpodobně výsledkem jisté kombinace politického kalkulu a

institucionálního patriotismu, první zmíněný faktor je však dle modelu relačního

zákonodárství silnějším motivátorem. Postoj založený na hlubokém respektu k daným

normám opět nejlépe vyjádřil senátor Robert Byrd. V roce 2005 prohlásil, že pokud

bude filibuster omezen nebo zrušen, odhodlaná menšina obávající se pošlapání svých

práv bezohlednou většinou nenajde jiného zastání a: „[A]merický duch, to tvrdohlavé,

bojechtivé, proti proudu jdoucí a pyšné nutkání hlasitě nesouhlasit a hlásat navzdory vší

opozici to, co je upřímné a pravdivé, bude bolestivě spoután. (...) Nesmíme se nikdy stát

národem krčícím se ve strachu, jako ovce podrobeným síle většiny dožadující se

absolutní kontroly.“237

Role senátního filibusteru ve fungování politického systému Spojených států je

nezanedbatelná a vzhledem k rostoucí frekvenci užívání tohoto obstrukčního

mechanismu se jeví jako stále významnější. U mnoha projednávaných návrhů se

implicitně předpokládá, že k jejich přijetí či k ukončení debaty o nich bude prakticky

nepochybně potřeba sestavit koalici představující tři pětiny všech senátorů. Zároveň

však filibusteru nelze přikládat roli jediného skutečně důležitého mechanismu

determinujícího prostředí, ve kterém Senát politická rozhodnutí projednává. Takovou

roli obstrukcím přiřkla většina médií a zájmových skupin lobbujících za větší efektivitu

237 Pro & Con: Should the Senate Consider Barring Filibusters of Judicial Nominees? (2005). In:
Congressional Digest, Vol. 84, No. 5, s. 155.
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politického systému. Podobné názory však stojí na chybném předpokladu, že vše

v horní komoře se řídí dle jednacího řádu a tím pádem je cloture jedinou možností

vedoucí k prosazení jakéhokoliv návrhu. Realita je však o mnoho složitější a

procedurální prostředí je labyrintem, jehož znalost dává senátorům prakticky

neomezené možnosti, jak se snažit dosáhnout svých cílů. Výsledky procesu přijímání

legislativy, schvalování prezidentských nominací a mezinárodních smluv budou

v takovém prostředí determinovány především tím, jak daleko budou senátoři ochotni

ve využívání těchto teoretických možností zajít s ohledem k neformálním normám a v

jejich respektu vůči instituci, která je integrálním prvkem unikátního systému brzd a

protivah.

Summary
This thesis has attempted to analyze the role of the filibuster in the functioning of the

United States Senate and the U.S. political system as a whole. After presenting the main

theories that deal with the topic of filibusters and procedural change in the Senate, it

dealt with the historical evolution of procedures for conducting business in the Senate.

The main conclusion reached from the historical overview was that while dealing with

the filibuster as a procedural tool, one must look not only at the provisions of the

Standing Rules of the Senate, but also at the body of precedents and informal

arrangements in order to fully understand how legislative obstruction works in such an

environment. The analysis of the contemporary state of procedural issues in the Senate

provided proof that filibustering is becoming an increasingly important aspect of the

Senate business; its use has become rutinized and it no longer serves as an informational

mechanism fitting within the system of relational legislating as defined by Wawro and

Schickler. Since the norms underpinning this system have eroded significantly over the

last few decades, it is becoming necessary to use unconcentional and conventional tools

of procedural change in order to stabilize the procedural environment with only minimal

changes to the Standing Rules. Reform by establishing new precedents is the dominant

strategy chosen by Senate leaders, since it is less destabilizing to the Senate as an

institution. The norms of relational legislating have weakened, but they still remain a

significant constraint on senatorial behavior concerning the use of the filibuster. reform

proposals for change in the Standing Rules have failed most of the time, precisely

because senators prefer other strategies to reach their goals. The last chapter provided an

overview of the theoretical approaches in light of the 2013 procedural revolution
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concerning the so called „nuclear option“. It reached the conclusion that the theory of

relational legislating of Wawro and Schickler is still the most useful model for

analyzing the filibuster and Senate procedures in general.
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