Errata k diplomové práci Role senátního filibusteru ve fungování politického

systému USA

1) V diplomové práci na str. 2 je chybně uvedena poznámka pod čarou č. 4. Její správné znění

je následující:

„Výraz filibuster pochází z holandského termínu vrijbutier, jímž se historicky označovali

námořní piráti. Pro obstrukce ve Sněmovně reprezentantů a v Senátu USA se výraz začal užívat

v druhé polovině 19. století, kdy se tento legislativní nástroj začal rozmáhat. Detailněji o

etymologii viz BINDER, Sarah A., SMITH, Steven S. (1997). Politics or Principle?:

filibustering in the United States Senate. Washington D.C.: Brookings Institution, s. 3.“

2) V Seznamu literatury, v sekci Primární zdroje, chybí díky opomenutí datum ověření platnosti

internetových odkazů. Všechny odkazy byly ověřeny ke dni 12. 5. 2016.